
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n.54/2020) 

 
 
OGGETTO: Integrazione del contratto, durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106, 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, per la riparazione e messa in sicurezza di 2 aperture a wasistas 

della sede di via Lombroso, 6/11, Firenze.  

 

CIG Z302F71432 

Decreto di impegno di spesa  

Missione: Ricerca e Innovazione  
Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 
09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
Upb 212.3915 “Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi”  
Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.003  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa Francesca 

Sbordoni nella sua qualità di Funzionaria dell’Area Affari Generali, di procedere alla integrazione 

del contratto in essere con la società PORTA IN SERRAMENTI S.R.L. per la riparazione e 

messa in sicurezza di n.2 aperture a wasistas della sede di via Lombroso, 6/11, Firenze; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n.19 del 28/01/2021), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale (Atto Finale n. 11 del 01/02/2021); 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot. 41529/E4 del 14/12/2020 con il quale si 

impegnava la spesa in favore della società PORTA IN SERRAMENTI S.R.L. e si autorizzavano i 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
5
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

lavori di realizzazione di nuovo infisso in alluminio per la suddetta sede, tramite buono d’ordine 

prot. n. 41682/E4 del 15/12/2020; 

RILEVATO che in data 11/01/2021, la GDP di turno presso la nostra sede di via Lombroso 6/11, 

nel corso del giro di ispezione interno susseguente all'apertura, ha rilevato un'effrazione con 

tentativo di accesso ai locali; 

CONSIDERATO che il tentativo di accesso è stato eseguito dalle finestre poste sulla piazza di 

passaggio e collegamento tra via Lombroso e via Cesalpino, compromettendo la chiusura del 

suddetto infisso; 

RILEVATA la necessità iniziale di mettere in sicurezza l’infisso, in modo da ripristinare in via 

d’urgenza le funzionalità di quest’ultimo; 

CONSTATATA poi la necessita di ripristinare le 2 chiusure a cricchetto similari a quelle esistenti 

installate nelle aperture a wasistas interessate; 

VISTO il contratto in essere con la società PORTA IN SERRAMENTI S.R.L. e che il suddetto 

evento è determinato da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 

aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore; 

RICHIAMATO il preventivo di spesa sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante della 

citata Società e acquisito al protocollo dell’Ente con prot. n. 2305/E4 del 26/01/2021 (all. n. 1) per 

un importo complessivo di € 549,00 (comprensivo di IVA al 22%); 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della società 

PORTA IN SERRAMENTI S.R.L. (Rif. Prot. 40206/E4 del 04/12/2021) dal quale si evince la 

regolarità contributiva da parte della stessa (cfr. all. n. 2); 

VISTO l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

- per le ragioni di cui in premessa, di procedere ad integrare il contratto in essere con la società 

PORTA IN SERRAMENTI S.R.L., con gli interventi aggiuntivi meglio descritti nell’allegato ordine 

integrativo che contestualmente si approva e sottoscrive (all. 3) per un importo complessivo di € 

549,00 Iva inclusa; 

- di impegnare a favore della società PORTA IN SERRAMENTI S.R.L. la somma integrativa di € 

549,00 (inclusa IVA al 22%) sul capitolo di bilancio Missione: Ricerca e Innovazione  - 

Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 212.3915 “ Manutenzione straordinaria 

su altri beni di terzi” - Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.003, dell’Esercizio Finanziario 

2021; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
5
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanza Pianificazione 

e Controllo perché provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo 

solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Dirigente dei Servizio Finanza Pianificazione e Controllo. 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

                                                                                                                                                        
                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
5
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


